2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	4 мая 2022 г.
	№ 228-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 30.04.2021 № 164-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 30.04.2021 № 164-П «Об оказании государственной социальной помощи
в Ульяновской области» следующие изменения:
1) в приложении № 1:
а) в разделе 1:

в пункте 1.6:

в подпункте 1 слова «и членов его семьи» исключить;

подпункт 22 после слова «занятости» дополнить словом «населения»;

в пункте 1.7:

после цифр «15-18,» дополнить цифрами«21,»;

слова «документов, указанных в подпункте 3 пункта 1.6» заменить словами «документов, указанных в подпунктах 3 и 9 пункта 1.6»;

дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Сведения, содержащиеся в документах, подтверждающих наличие
у заявителя трудового стажа за периоды после 1 января 2020 года, запрашиваются в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой
к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области.
Документ, указанный в подпункте 24 пункта 1.6, должен быть представлен заявителем или его представителем самостоятельно, если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.»;

в пункте 1.9:

в абзаце первом слова «либо МФЦ» исключить;

дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«В случае непредставления заявителем (представителем заявителя) документов, указанных в уведомлении о перечне документов, необходимых для получения государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, в указанный в нём срок учреждение не позднее одного рабочего дня со дня истечения такого срока направляет заявителю (представителю заявителя) уведомление об отказе в рассмотрении заявления
с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения, составленное по форме, установленной уполномоченным органом.

После устранения причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в рассмотрении заявления, заявитель (представитель заявителя) вправе повторно обратиться с заявлением в порядке, установленном настоящим Положением.»;

абзац пятый считать абзацем седьмым;

пункт 1.10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«При расчёте среднедушевого дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина не учитываются доходы членов семьи или одиноко проживающего гражданина, с которыми был расторгнут трудовой договор начиная с 1 марта 2022 года и которые признаны безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I
«О занятости населения в Российской Федерации» на день представления заявления, за исключением представления заявления на осуществление мероприятий, указанных в абзаце пятом пункта 2.6 раздела 2 настоящего Положения.»;
в абзаце первом пункта 1.14 цифру «1,» исключить;

в пункте 1.16 слова «, в том числе на основании социального контракта,» заменить словами «на основании социального контракта»;

в пункте 1.17 слова «принятия территориальным органом решения
о предоставлении государственной социальной помощи либо об отказе
в предоставлении государственной социальной помощи, в том числе
на основании социального контракта» заменить словами «обращения
с заявлением и документами, которые заявитель или его представитель должны представить самостоятельно, в территориальный орган»;
б) в разделе 2:
пункт 2.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется заявителям в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации. Перечень типовых трудных жизненных ситуаций утверждается уполномоченным органом.»;
в пункте 2.7:
абзац первый после слова «участием» дополнить словом «следующих»
и в нём слова «и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» заменить словами «, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

в подпункте 2 слова «органом занятости населения и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области» заменить  словами «органом службы занятости населения, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, а также организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;

в пункте 2.8:

абзац первый после слова «орган» дополнить словом «службы»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«С целью реализации мероприятия, указанного в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела, учреждение направляет заявителя в организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для получения консультационной поддержки по вопросам осуществления предпринимательской деятельности, при необходимости также направляет заявителя на прохождение обучения предпринимательским компетенциям, проводимого организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».»;
пункт 2.9 после слова «органе» дополнить словом «службы», после слова «органа» дополнить словом «службы»;

в пункте 2.11:
абзац второй после слова «органах» дополнить словом «службы» и в нём слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
абзац третий после слова «органах» дополнить словом «службы», после слова «органа» дополнить словом «службы»;

в абзаце четвёртом слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата» и дополнить его после слова «органа» словом «службы»;
абзац пятый дополнить вторым предложением следующего содержания: «Расчёт величины возмещения расходов работодателю осуществляется исходя из фактического количества пройденных гражданином дней стажировки.»;

в пункте 2.14:

абзац третий после слова «органах» дополнить словом «службы», после слова «органа» дополнить словом «службы»;

в абзаце четвёртом слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата» и дополнить его после слова «органа» словом «службы»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«При этом единовременные денежные выплаты, предоставленные
по мероприятию, указанному в абзаце третьем пункта 2.6 настоящего раздела, нескольким гражданам в рамках нескольких заключённых социальных контрактов, могут быть направлены на реализацию мероприятий, предусмотренных одним бизнес-планом.»;

в пункте 2.17:

абзац третий после слова «органах» дополнить словом «службы», после слова «органа» дополнить словом «службы»;

абзац четвёртый после слова «органа» дополнить словом «службы»
и в нём слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«При этом единовременные денежные выплаты, предоставленные
по мероприятию, указанному в абзаце четвёртом пункта 2.6 настоящего раздела, нескольким гражданам  в рамках нескольких заключённых социальных контрактов, могут быть направлены на реализацию мероприятий, предусмотренных одним планом ведения личного подсобного хозяйства.»;

абзац десятый пункта 2.19 дополнить словами «не чаще одного раза
в год»;
пункт 2.20 после слова «ежемесячной» дополнить словами «или единовременной» и в нём слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
в абзаце восьмом пункта 2.24 слова «с даты прекращения предыдущего социального контракта» заменить словами «со дня расторжения ранее заключённого социального контракта»;
абзац первый пункта 2.28 после слов «в соответствии с социальным контрактом,» дополнить словами «а также в случае выявления учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта,»;
в) в пункте 11 приложения к Положению о порядке назначения и выплаты (предоставления) государственной социальной помощи, в том числе
на основании социального контракта, оказываемой за счёт средств областного бюджета Ульяновской области слова «органом службы занятости» заменить словами «исполнительным органом государственной власти Ульяновской области, осуществляющим полномочия в области содействия занятости населения»;

2) в пункте 1 приложения № 2:
а) в подпункте 1.1:
в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
в абзаце четвёртом подпункта 3 слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
б) в подпункте 1 подпункта 1.2:

абзац второй изложить в следующей редакции:
«РИП = РПУ + РАП + РОС + РОЛ, где:»;
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«РОЛ – расходы на получение лицензии на программное обеспечение
и (или) на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии
со статьёй 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более 10 % от сметы расходов, указанной
в проекте бизнес-плана);»;
в) в абзаце четвёртом подпункта 3 подпункта 1.3 слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;
г) в подпункте 1.4:
абзац третий после слова «ежемесячной» дополнить словами «или единовременной»;
в абзаце четвёртом слова «заключения социального контракта» заменить словами «, в котором была осуществлена такая выплата»;
3) в приложении № 3:

а) в разделе 2:

в абзаце седьмом пункта 2.1 слова «, в том числе на основании социального контракта» исключить;
в пункте 2.2:

в подпункте «в» слова «был заключён социальный контракт» заменить словами «была осуществлена такая выплата»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) принять решение о возмещении расходов работодателю
на прохождение Получателем стажировки, по результатам которой заключён трудовой договор, в размере фактически понесённых расходов, но не более минимального размера оплаты труда за один месяц с учётом размера страховых взносов, подлежащих уплате в государственные внебюджетные фонды, если указанное обязательство установлено социальным контрактом;»;

б) в пункте 3.2 раздела 3:

абзац восьмой признать утратившим силу;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«представить в учреждение в течение четвёртого месяца после месяца окончания срока действия настоящего социального контракта сведения о своих доходах (доходах семьи) за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия настоящего социального контракта.»;

4) в приложении № 4:

а) в пункте 2.2 раздела 2:

в абзаце втором слова «органами занятости» заменить словами «органами службы занятости» и дополнить его после слов «муниципальных образований Ульяновской области» словами «и организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства»;

в абзаце пятом слова «был заключён социальный контракт» заменить словами « была осуществлена такая выплата»;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«принять решение о взыскании необоснованно полученных средств
в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего социального контракта;»;
дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«направлять Получателя в организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства для получения консультационной поддержки по вопросам осуществления предпринимательской деятельности, при необходимости направлять Получателя на прохождение обучения предпринимательским компетенциям, проводимого организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации мероприятий национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы.»;
б) в пункте 3.2 раздела 3:

абзац шестой признать утратившим силу;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:

«представить в учреждение в течение четвёртого месяца после месяца окончания срока действия настоящего социального контракта сведения о своих доходах (доходах семьи) за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия настоящего социального контракта.»;

5) в приложении № 5:

а) в разделе 2:

абзац седьмой пункта 2.1 признать утратившим силу;

в пункте 2.2:
в абзаце втором слова «органами занятости» заменить словами «органами службы занятости»;

в абзаце пятом слова «, за второй квартал года, предшествующего году заключения настоящего социального контракта» заменить словами «на год,
в котором был заключён социальный контракт»;
абзац седьмой признать утратившим силу;

б) в пункте 3.2 раздела 3:
абзац седьмой признать утратившим силу;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«возвратить необоснованно полученные в соответствии с условиями настоящего социального контракта денежные средства в случае прекращения социального контракта по основаниям, предусмотренным Положением
о порядке назначения и выплаты (предоставления) государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, оказываемой за счёт средств областного бюджета Ульяновской области;»;

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«представить в учреждение в течение четвёртого месяца после месяца окончания срока действия настоящего социального контракта сведения о своих доходах (доходах семьи) за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия настоящего социального контракта.»;

6) в приложении № 6:
а) в пункте 2.2 раздела 2:

абзац третий после слова «ежемесячной» дополнить словом «(единовременной)» и исключить из него слово «ежемесячно»;
в абзаце седьмом слово «ежемесячной» исключить;

б) в пункте 3.2 раздела 3:

в абзаце четвёртом слова «не реже одного раза в три месяца» заменить словом «ежемесячно», слова «, а за один месяц до окончания срока социального контракта – информацию о планируемых направлениях использования денежной выплаты» исключить;
абзацы шестой и седьмой признать утратившими силу;
дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«представить в учреждение в течение четвёртого месяца после месяца окончания срока действия настоящего социального контракта сведения о своих доходах (доходах семьи) за 3 месяца, следующие за месяцем окончания срока действия настоящего социального контракта.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Положения абзаца третьего пункта 1.10 раздела 1 приложения № 1
к постановлению Правительства Ульяновской области от 30.04.2021 № 164-П «Об оказании государственной социальной помощи в Ульяновской области»
(в редакции настоящего постановления) не применяются после 31 декабря
2022 года.

Действие абзацев второго и четвёртого пункта 2.11, абзаца четвёртого пункта 2.14, абзаца четвёртого пункта 2.17, пункта 2.20 раздела 2 приложения № 1 к постановлению Правительства Ульяновской области от 30.04.2021
№ 164-П «Об оказании государственной социальной помощи в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления) распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
2604ан3